1

令和６年中泊町教育委員会５月定例会会議録

日時 令和６年５月２４日（金）

午前１１時００分

場所 中泊町役場２階 委員会室２

【議事日程】

   開会

 １ 会議録署名委員の決定

２ 会期の決定

３ 議案第２５号 中泊町学校運営協議会委員の委嘱について

４ 報告第 ５号 令和６年度中泊町二十歳の成人式実行委員の委嘱について

５ その他

閉会

【出席委員】

教育長 鈴木 信也、教育長職務代理者 宮越 寛、委員 佐井川 智道

委員 角田 龍二

【欠席委員】

   委員 東山 綾子

【説明のため出席した職員】

   教育課長 田中 綾人、課長補佐 宮越 敏宜、課長補佐 白崎 春樹

【署名委員】

   委員 佐井川 智道、 委員 角田 龍二

2

（午前１１時００分 開会）

〇教育長 定刻となりました。それでは、ただいまの出席委員数は４名です。定足数に達し

ていますので、これより令和６年中泊町教育委員会５月定例会を開会します。

    本日の議事日程は、お手元に配付されているとおり、１議案、１報告、その他とな

っております。

日程第１、「会議録署名委員の決定」を行います。会議録署名委員は、会議規則第

   ２０条第３項の規定に基づき、佐井川 智道 委員、角田 龍二 委員を指名します。

 日程第２、「会期の決定」を議題にします。お諮りします。本定例会の会期は、本

日１日としたいと思いますが、ご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

〇教育長 ｢異議なし｣と認めます。したがって、本定例会の会期は、本日 1 日と決定しま

した。

＜議案第２５号＞

〇教育長 これより「議事」に入ります。

日程第３、議案第２５号「中泊町学校運営協議会委員の委嘱について」を議題にし

ます。

事務局に説明を求めます。

〇教育課長 議案第２５号「中泊町学校運営協議会委員の委嘱について」ご説明いたします。

議案書をご覧ください。

 本協議会については、学校運営ヘの必要な支援に関し協議する機関として、保護者

や地域住民等の学校運営ヘの参画や、学校運営ヘの支援、協力を促進することにより、

信頼関係を深め、一体となって学校運営の改善や児童生徒の健全育成に取り組む、い

わゆる「コミュニティ・スクール」の理念を実現するために設置されており、中泊町

学校運営協議会規則第３条の規定に基づき、町ではこどまり学園に設置しております。

その委員を委嘱するにあたりお諮りするものです。

 同規則第８条では「委員は１５人以内とし、校長の推薦により教育委員会が任命す

る」とあり、かねてから推薦を依頼しておりましたが、このほど推薦されたため、別

紙のとおり委員を委嘱するものであります。なお、任期は令和７年３月３１日までと

なります。

3

 いずれの方も、コミュニティ・スクールの理念を理解し、学校運営に貴重な助言を

いただける皆様とうかがっており、適任であると存じますので、どうぞよろしくお願

いいたします。

〇教育長 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

〇宮越委員 この委員の中で、代わった方はありますか。

〇白崎課長補佐 委員名簿の５番の磯野弘子さん、７番の濱野康弘さん、９番の佐藤さとみ

   さんが新任です。

〇教育長 こどまり学園は学校運営協議会制度で行っていますが、中里地域の学校は従来通

りの学校評議員制度で行っています。

何で協議会制度にしないかというと、作ったとしても令和１１年度の義務教育学校

の際は解散して新たに作ることになるので、中里地域は評議員制度でやりながら、こ

どまり学園をモデルケースにしてやっていきたいと考えています。

    他に何かありますか。

（なしの声あり）

〇教育長 質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

〇教育長 それでは議案第２５号を採決します。お諮りします。本案は、原案のとおり決定

   することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

〇教育長 異議なしと認めます。したがって、議案第２５号は、原案のとおり可決されまし

た。

＜報告第５号＞

〇教育長 日程第４、報告第５号「令和６年度中泊町二十歳の成人式実行委員の委嘱につい

て」を議題にします。

事務局に説明を求めます。

〇教育課長 報告第５号「中泊町二十歳の成人式実行委員の委嘱について」ご説明差し上げ

ます。議案書をご覧ください。

    二十歳の成人式実行委員会については、ふるさとへの愛着と自覚の醸成を目的に昨

年度から本格的な実行委員会方式に移行し、実行委員自らが企画を考え、必要な経費

を補助金だけに頼らず企業協賛を募るなど、１つの事業を仲間と一緒に作り上げるス

キルが養われ、参加者も増加するなど大いに効果があったと考えています。

4

    その方式を今年度も踏襲し、実行委員募集の呼びかけに応じた８名を、中泊町二十

歳の成人式実行委員会設置要綱第４条の規定に基づき、このたび町長が委嘱しました

のでご報告するものです。

    今後、３回程度の委員会を開催して、どのような式典にするのか話し合われること

になり、第１回目の委員会は６月３日を予定しております。今年度もすばらしい成人

式が挙行されることを期待して報告といたします。

〇教育長 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

（なしの声あり）

〇教育長 質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

＜その他＞

〇教育長 日程第５、その他として、何かありますか。

〇宮越課長補佐 ①教育委員学校訪問について

     ・７月１７日（水）１８日（木）の２日間で実施予定

〇教育課長 ②国際教育の推進に関する連携協定締結式について

     ・開催日 ５月２７日（月）

      場 所 中泊町役場委員会室

      概 要 町とフィリピンのセント・ラ・サール大学・メタバース英語教育など

を行っているクラスメイト株式会社３者で協定を結び、留学などで児童

生徒との異文化交流に関することを進めていく。

〇白崎課長補佐 ③部活動地域移行について

     ・「中泊町部活動地域移行検討委員会」を設置し、令和６年２月に「中泊町活動地

域移行推進計画」を策定。令和７年度からの全面移行を目指すもの。

〇宮越課長補佐 ６月の定例会は６月２４日（月）１０:００を予定しています。

〇教育長 他によろしいですか。

（なしの声あり）

〇教育長 以上で、本日の日程はすべて終了しました。

これをもちまして、令和６年中泊町教育委員会５月定例会を閉会します。

（午前１１時４５分 閉会）

5

署  名

中泊町教育委員会会議規則第２０条第３項の規定により、ここに署名する。

 令和６年  月  日

 教 育 長    鈴 木 信 也

 署 名 委 員    佐井川 智 道

 署 名 委 員    角 田 龍 二

 会議の書記

  中泊町教育委員会

教育課課長補佐  宮 越 敏 宜